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P E R S B E R I C H T  
 

Lelystad, 3 augustus 2010 

 

Fornix halfjaarbericht 2010 
 

 Verkoop Allergiedivisie per 1 juli 2010 aan ALK Abelló afgerond op 5 juli 2010 

 Verwachte uitkering van de opbrengst van de verkoop van de Allergiedivisie aan 

aandeelhouders (als onderdeel interim-dividend) zal enigszins hoger uitvallen dan 

eerder gepubliceerd 

 Nettoresultaat Fornix toegenomen door forse afname (onderzoeks)kosten 

 Gedaalde omzet bij Allergie door aanhoudende onzekerheid in de markt  

 Resultaat Medische Hulpmiddelen op peil gebleven ondanks verlies belangrijke 

distributiecontracten 

 Onderzoek naar voortzetting Fornix met kernactiviteit Medische Hulpmiddelen naar 

verwachting in vierde kwartaal 2010 afgerond 

 Vooruitzicht geheel 2010: Fornix verwacht een nettowinst van circa € 20 miljoen over 

het boekjaar 2010, voornamelijk beïnvloed door de boekwinst op de verkoop van de 

Allergiedivisie. 

 

Financiële hoofdpunten eerste halfjaar 2010   

      Eerste halfjaar    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

In miljoenen euro’s    

(behalve de bedragen per aandeel) 
2010  2009 Toe/af-name 

Opbrengsten  17,6  18,9  (6,8) % 

     

Brutoresultaat 14,5  15,5  (6,6) % 

Som der kosten 1) 7,3  8,9  (18,1) % 
1) waarvan kosten in allergieonderzoek 0,7  1,7  (57,1) % 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten (EBIT) 7,2  6,6  8,4  % 

     

Winst vóór belastingen  7,5  7,1  5,9 % 

Winst na belastingen  5,7  5,2  9,7 % 

      

Winst per aandeel  EUR 0,74   EUR 0,69 7,2 %  

 

 

Gang van zaken eerste halfjaar 2010 
 

Fornix BioSciences N.V. (NYSE Euronext: AFORBI) heeft in het eerste halfjaar van 2010 een 

onder omstandigheden bevredigend resultaat geboekt. De nettowinst kwam uit op € 5,7 

miljoen, tegen € 5,2 miljoen over het eerste halfjaar van 2009. De omzet van Fornix nam met 

6,8 % af tot € 17,6 miljoen. De EBIT van Fornix nam met 8,4 % toe van € 6,6 miljoen naar  

€ 7,2 miljoen. De hogere EBIT en nettowinst hielden vooral verband met de veel lagere 

kosten voor klinisch onderzoek ten behoeve van Oralgen® producten in het eerste halfjaar 
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van 2010. Overigens was over een breed front sprake van een daling van de kosten. De 

winst per aandeel kwam in het eerste halfjaar uit op € 0,74 (2009: € 0,69). 

 

De omzet van de per 1 juli 2010 aan ALK Abelló verkochte Allergiedivisie daalde met 5,8%, 

mede door de aanhoudende onzekerheid in de markt. Vanwege het verlies van een tweetal 

belangrijke distributiecontracten (goed voor een derde van de jaaromzet) werd ook de 

divisie Medische Hulpmiddelen met een omzetdaling geconfronteerd. Hierbij zijn wij erin 

geslaagd om deze omzetdaling tot 6,4 % te beperken door de inzet van alternatieve (eigen 

merk) producten. Artu Biologicals Deutschland toonde een omzetdaling van 23,8% door het 

uitfaseren van de allergieproducten die tot op heden een belangrijke component in de 

omzet vertegenwoordigden.  

 

De verkoop van de Allergiedivisie aan ALK Abelló is op 5 juli 2010 afgerond. De eerder 

gemelde opbrengst van € 2,30 per aandeel zal naar alle waarschijnlijkheid enigszins hoger 

uitvallen. Nadere mededelingen hierover volgen zo gauw als partijen volledige 

overeenstemming hebben bereikt over de definitieve, door accountants gecontroleerde 

halfjaarcijfers, van de Allergiedivisie. 

 

Fornix beraadt zich momenteel op haar toekomst en studeert op de mogelijkheden tot 

voortzetting en uitbouw van de kernactiviteit Medische Hulpmiddelen. Naar verwachting zal 

hierover uiterlijk in het vierde kwartaal van 2010 meer gedetailleerd worden 

gecommuniceerd.  

 

Voor het boekjaar 2010 verwacht Fornix (vooral vanwege de boekwinst van circa € 14,5 

miljoen op de verkoop van de Allergiedivisie) een nettoresultaat van circa € 20 miljoen. De 

nettowinst over het tweede halfjaar 2010 van de voortgezette activiteiten zal naar 

verwachting circa € 0,5 miljoen bedragen.  

  

Quote CEO Cees Bergman:  

“Fornix BioSciences heeft een zeer turbulent eerste halfjaar achter de rug. Een 

halfjaar waarin duidelijk werd dat, ondanks onze grote inspanningen in het afgelopen 

decennium, registratie voor ons allergieproduct Oralgen® Graspollen steeds verder 

buiten handbereik kwam. Dit maakte ook dat stand alone continuering van de 

Allergiedivisie binnen de Fornix Groep niet langer verantwoord was, zowel voor de 

medewerkers als voor aandeelhouders en alle andere stakeholders. Met de verkoop 

aan ALK Abelló uit Denemarken, de grootste onderneming op allergiegebied 

wereldwijd, is de divisie in een veilige haven terechtgekomen en is de continuïteit 

van de divisie op alle fronten gewaarborgd. De opbrengst komt geheel aan 

aandeelhouders toe en zal naar verwachting uiteindelijk enigszins meer bedragen 

dan eerder door ons gecommuniceerd.  

De komende maanden zullen in het teken staan van oriëntatie op de toekomst en 

zullen we de mogelijkheden voor de onderneming middels een nieuwe kernactiviteit 

Medische Hulpmiddelen, zowel in Nederland als in Duitsland, nader nauwgezet 

onderzoeken. Zodra deze studie is afgerond zullen we onze plannen voorleggen aan 

onze aandeelhouders”. 
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Belangrijke gebeurtenissen in de eerste helft van 2010 
De eerste zes maanden van 2010 hebben de ontwikkelingen binnen Fornix elkaar in snel tempo 

opgevolgd. Een overzicht van deze gebeurtenissen geeft inzicht in het proces dat uiteindelijk heeft 

geleid tot de verkoop van de Allergiedivisie en de nieuwe haalbaarheidsstudie naar de toekomst 

van de onderneming met als kernactiviteit Medische Hulpmiddelen en aanverwante producten.  

 

- Op 26 februari 2010 maakt Fornix bekend dat de bestuursrechter van de Rechtbank te 

Zwolle in het beroep tegen de weigering van de registratieaanvraag van het middel 

Oralgen® Pollen door het College ter Beoordeling van Geneesmiddelen (CBG) oordeelde 

dat het CBG zich in 2007 op het standpunt mocht stellen dat Artu de werkzaamheid van het 

middel Oralgen® Pollen onvoldoende aannemelijk had gemaakt en dat het CBG op grond 

van de nadere studies dat besluit niet hoefde te herzien. Artu meldde te studeren op een 

hoger beroep bij de Raad van State.  

 

- Op 26 maart 2010 maakt Fornix bekend aan de Algemene Vergadering van 

Aandeelhouders op 23 april 2010 voor te stellen de volledige nettowinst van € 11,0 miljoen 

over 2009 (€ 1,43 per aandeel) als dividend uit te keren. Daarnaast stelt Fornix voor om 

gezien de ruime niet aangesproken liquiditeitspositie die werd aangehouden voor 

acquisities in de allergiesector over te gaan tot uitkering van een superdividend ten laste 

van de vrij uitkeerbare reserves in 2010 van € 2,22 per aandeel in contanten uit de ruime 

kaspositie. Daarnaast werd gemeld dat Fornix in beroep ging tegen de uitspraak van de 

bestuursrechter te Zwolle bij de Afdeling Bestuursrechtspraak van de Raad van State. 

 

- Op 23 april 2010, de dag van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders (AVA), meldt 

Fornix vergevorderd te zijn in een verkoopprocedure met betrekking tot de mogelijke 

verkoop van de Allergiedivisie van Fornix. De verwachting was op die dag dat deze 

procedure op korte termijn zou kunnen worden afgerond. De reden voor de verkoop was 

gelegen in de sterk veranderde omstandigheden rond de registratieaanvraag van Oralgen® 

Graspollen, de aangekondigde restricties van de overheid ten aanzien van de toelating van 

allergeenproducten en de discussie rond de vergoedingssystematiek. Op de AVA gaan 

aandeelhouders akkoord met de uitkering van het aangekondigde superdividend. 

 

- Op 26 april 2010 bevestigt Fornix de verkoop van de Allergiedivisie aan het Deense 

concern ALK Abelló voor een bedrag van € 19,6 miljoen in contanten. Alle medewerkers 

van de divisie (Artu Biologicals Europe) en grotendeels alle medewerkers van de Holding 

van Fornix, namelijk 10,4 FTE, zullen bij ALK Abelló in dienst treden. Onder hen is ook de 

Chief Scientific Officer Dr. F.F. Roossien.  

  
- Op 7 mei 2010 wordt in de trading update over de eerste maanden van 2010 

aangekondigd dat de Buitengewone Algemene Vergadering van Aandeelhouders ter 

goedkeuring van de transactie met ALK Abelló zal plaatsvinden op 29 juni 2010 te Lelystad. 

Aangekondigd wordt ook de publicatie van een aandeelhouderscirculaire met 

achtergrondinfo over de transactie op 1 juni 2010. 

 

- Tijdens de BAVA van 29 juni 2010 keuren de aandeelhouders de verkoop van de 

Allergiedivisie aan ALK Abelló goed. Tijdens de vergadering zegt de onderneming aan 

aandeelhouders toe om zodra de studie ten aanzien van de continuering van Fornix als 

distributeur van medische hulpmiddelen voltooid is deze aan hen voor te leggen.  
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- Op 5 juli 2010 meldt Fornix in een persbericht dat op die dag de verkoop van de 

Allergiedivisie, zoals goedgekeurd door de buitengewone vergadering van aandeelhouders 

van Fornix op 29 juni 2010, is afgerond door levering van alle geplaatste aandelen in Artu 

Biologicals Europe B.V. en Artu Onroerend Goed B.V. door Fornix aan ALK Abelló B.V. 

tegen betaling van de geschatte koopprijs. Tevens meldt Fornix dat de heer Dr. Folkert F.F. 

Roossien per 1 juli 2010 in dienst is getreden van ALK Abelló en derhalve geen deel meer 

uitmaakt van de Directie van Fornix BioSciences.  

 

Opbrengst verkoop Allergie en interim-dividend 

Fornix is voornemens aan haar aandeelhouders de netto-opbrengst van de afgeronde verkoop van 

de Allergiedivisie (dat wil zeggen de door ALK Abelló betaalde vergoeding in verband met de 

verkoop van de aandelen in Artu Biologicals Europe B.V. en Artu Onroerend Goed B.V., minus de 

aan de transactie toerekenbare kosten) in contanten uit te keren als onderdeel van haar jaarlijkse 

interim-dividend 2010. Fornix schatte in de gepubliceerde aandeelhouderscirculaire in het kader 

van de verkoop dat deze netto-opbrengst € 2,30 per aandeel zou bedragen. Inmiddels wordt na 

afronding van de transactie een enigszins hogere opbrengst verwacht. 

Het definitieve bedrag kan pas worden bepaald nadat de halfjaarcijfers van Artu Biologicals Europe 

B.V. en Artu Onroerend Goed B.V. per de effectieve datum, na accountantscontrole, door partijen 

zijn vastgesteld. Daarnaast verwacht Fornix aan haar aandeelhouders een interim-dividend in 

contanten uit te keren, gebaseerd op de geschatte resultaten over de eerste helft van het boekjaar 

2010, inclusief het resultaat van de Allergiedivisie over deze periode. Dit interim-dividend zal gelijk 

zijn aan de uitkeringen van de afgelopen twee jaren (september 2008 en 2009: EUR 0,65 per 

aandeel). Fornix zal, zo gauw de opbrengst van de verkoop van de Allergiedivisie definitief is 

vastgesteld (naar verwachting in september 2010), nadere mededelingen doen met betrekking tot 

het totale interim-dividend. 

 

Financiële positie   

De liquiditeitspositie van Fornix BioSciences is na uitkering van het slotdividend en superdividend 

in mei 2010 nog immer uitstekend. De onderneming is nagenoeg schuldenvrij en beschikte per 30 

juni 2010 over € 16,8 miljoen aan liquide middelen (30 juni 2009: € 33,5 miljoen). Na betaling van 

het interim-dividend zal de liquiditeitspositie nog circa € 11 miljoen bedragen. 

 

Gang van zaken per divisie 
Overzicht De EBIT-ontwikkeling per divisie/onderdeel: (inclusief toerekening kosten Holding) 

 

Allergiedivisie 

De omzet van de per 1 juli 2010 aan ALK Abelló verkochte Allergiedivisie (productie en verkoop 

van anti-allergiegeneesmiddelen) daalde door de onzekere marktomstandigheden 

verbandhoudend met onduidelijkheid rond regelgeving ten aanzien van niet geregistreerde 

allergieproducten met 5,8% van € 13,5 miljoen in de eerste zes maanden van 2009 naar € 12,7 

miljoen in 2010. De EBIT van de Allergiedivisie kwam evenwel 7,8 % hoger uit op € 6,8 miljoen, 

tegen € 6,3 miljoen in de eerste helft van 2009. Ondanks dat de brutomarge met € 0,5 miljoen  

 Eerste halfjaar    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

EBIT in miljoenen euro’s  2010  2009 Toe-/afname 

Artu Biologicals Europe (Nederland) 6,8   6,3  7,8 % 

Artu Biologicals Deutschland (0,1)  (0,0)         - 

Divisie Medische Hulpmiddelen 1,1   1,1  (1,0) % 

Overige (0,6 )  (0,8) (24,9) % 

Totaal  Groep 7,2  6,6 8,4 % 



 

Fornix BioSciences N.V. Halfjaarcijfers 2010 - geen accountantscontrole toegepast - 5 

(-5,0%) is afgenomen is de EBIT toch gestegen voornamelijk doordat de totale kosten met € 1,1 

miljoen zijn gedaald, voornamelijk  doordat er veel lagere onderzoekskosten voor allergie (€ 0,7 

miljoen vergeleken met de € 1,7 miljoen in 2009 zijn gemaakt. 

 

Medische Hulpmiddelen 

De divisie Medische Hulpmiddelen richt zich op marketing, verkoop en distributie van medische en 

verpleegkundige verbruiksartikelen op het gebied van onder meer urologie, stomazorg en 

wondverzorging alsmede van wasbare incontinentiematerialen en matrassen tegen doorligwonden.   

De divisie boekte in het eerste halfjaar van 2010 een omzetdaling van € 0,3 miljoen (-6,4%) tot  

€ 4,1 miljoen (2009: € 4,4 miljoen). Zowel omzet als marge stonden door aanhoudende 

parallelimport en scherp prijs- en vergoedingenbeleid van ziektekostenverzekeraars onder druk. 

Daarnaast was er sprake van het uitfaseringseffect van de omzet van twee belangrijke beëindigde 

distributiecontracten voor urologische producten. Door een stringent kostenbeleid, maar ook door 

de succesvolle introductie van nieuwe vervangende (eigen) producten op het gebied van 

stomazorg is de EBIT op het niveau van het eerste halfjaar van 2009 van € 1,1 miljoen 

gehandhaafd.  

 

Artu Biologicals Deutschland 

Artu Biologicals Deutschland (medische hulpmiddelen en in afnemende mate 

immunotherapeutische allergeenproducten) rapporteerde een omzetdaling van 23,8%. De netto-

omzet kwam uit op € 1,0 miljoen tegen € 1,3 miljoen in de eerste zes maanden van 2009. De EBIT 

was € 0,1 miljoen negatief tegen break even in dezelfde periode in 2009. De onderneming bevindt 

zich in een transitieperiode waarin het relatief hoge omzetaandeel van de immunotherapeutische 

allergieproducten (die uiterlijk tot 1-11-2011 verkocht mogen worden) zal worden vervangen door 

een toenemend aandeel van medische hulpmiddelen. Dit proces zal in het tweede halfjaar van 

2010 en de komende jaren verder voortgang vinden.  

 

Holdingkosten 

Ten aanzien van de holdingkosten ad € 2,1 miljoen (2009: € 1,7 miljoen) valt op te merken dat 

daarvan een bedrag van € 1,5 miljoen (2009: € 0,9 miljoen) is toegerekend aan de Allergiedivisie, 

Artu Biologicals Deutschland en de divisie Medische Hulpmiddelen. Het toegerekende bedrag 

betreft het direct aan de segmenten toe te rekenen deel van de kosten van de holding van Fornix 

BioSciences. Voor 2010 is er € 1,3 miljoen (2009: € 0,7 miljoen) toegerekend aan de 

Allergiedivisie, € 12K (2009: € 12K) aan Artu Biologicals Deutschland en € 180K (2009: € 158K) 

aan de divisie Medische Hulpmiddelen.  

 

Vooruitzichten 
Fornix BioSciences verwacht voor het boekjaar 2010 een netto winst te realiseren van circa € 20 

miljoen (2009: € 11,0 miljoen). Hierin is een boekwinst op de verkoop van de Allergiedivisie 

begrepen op basis van de voorlopige cijfers van circa € 14,5 miljoen. 

 

Bestuurdersverklaring 
Ingevolge wettelijke bepalingen verklaart de Directie hierbij dat, voor zover haar bekend, het 

halfjaarbericht 2010 een getrouw beeld geeft van de activa, de passiva, de financiële positie, de 

winst en de gang van zaken van Fornix BioSciences N.V. en van de met haar verbonden  

dochterondernemingen, waarvan de gegevens in het halfjaarbericht zijn opgenomen. 

 

Lelystad, 3 augustus 2010 

Directie Fornix BioSciences N.V. 
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Voor nadere informatie: Fornix BioSciences N.V. 

 C.L. Bergman 

 Voorzitter Directie 

 Tel. (0320) 26 77 99  

 www.fornix.nl 

E I N D E   P E R S B E R I C H T 

 

Profiel Fornix BioSciences N.V. 
  

Fornix BioSciences N.V. is een beursgenoteerde onderneming (Euronext Amsterdam: AFORBI) 

die zich richt op de distributie van medische hulpmiddelen en medische en verpleegkundige 

verbruiksartikelen. Fornix BioSciences N.V. heeft vestigingen in Lelystad, Beuningen en Hamburg. 

De onderneming heeft momenteel circa 35 medewerkers in dienst en is voornamelijk actief in 

Nederland en Duitsland. 

De activiteiten zijn onderverdeeld in twee verschillende entiteiten die zich beide hoofdzakelijk bezig 

houden met de verkoop en distributie van medische hulpmiddelen. 

 

De divisie Medische Hulpmiddelen wordt gevormd door het in Beuningen gevestigde Laprolan. 

Deze divisie richt zich op de verkoop, marketing en distributie in Nederland van een breed 

assortiment medische hulpmiddelen en medische en verpleegkundige verbruiksartikelen. 

 

Artu Biologicals Deutschland legt zich toe op de marketing, verkoop en distributie van een 

groeiend assortiment medische hulpmiddelen en een afnemend assortiment 

immunotherapeutische allergeenproducten in Duitsland.  

 

 

Bijlagen:  

http://www.fornix.nl/
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VERKORTE GECONSOLIDEERDE TUSSENTIJDSE 
FINANCIELE OVERZICHTEN OVER HET EERSTE 
HALFJAAR 2010 
 
 
 
 
Fornix BioSciences N.V. 
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VERKORTE GECONSOLIDEERDE WINST- EN VERLIESREKENING  

 

  2010 2010 2010 2009 2009 2009  

 1-1 t/m 30-6 1-1 t/m 30-6 1-1 t/m 30-6 1-1 t/m 30-6 1-1 t/m 30-6 1-1 t/m 30-6 

 Voortgezette  Beëindigde  Voortgezette Beëindigde 

 bedrijfs- bedrijfs-  bedrijfs- bedrijfs- 

 activiteiten activiteiten Totaal activiteiten activiteiten Totaal 
        

Opbrengsten 5.062 12.555 17.617 5.639 13.257 18.896  

Kostprijs verkopen 2.043 1.126 3.169 2.212 1.221 3.433  
   

Brutoresultaat 3.019 11.429 14.448 3.427 12.036 15.463  
 

Overige bedrijfsopbrengsten - - - 28 16 44  
 

Distributiekosten 222 435 657 239 534 773 

Personeelskosten 2.313 1.814 4.127 2.024 1.951 3.975  

Reis- en verblijfskosten 273 397 670 247 446 693  

Afschrijvingen 172 31 203 134 137 271   

Huisvestingskosten 77 76 153 78 80 158  

Kosten onderzoek en ontwikkeling 14 711 725 23 1.666 1.689   

Kosten kwaliteitscontrole - 100 100 2 227 229   

Kosten productie en magazijn 11 70 81 6 75 81   

Algemene kosten (418) 1.617 1.199 410 1.332 1.742   

Doorberekend aan productie  

en handelsvoorraden - (618) (618) - (700) (700)   

Som der kosten 2.664 4.633 7.297 3.163 5.748 8.911 

 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten 355 6.796 7.151 292 6.304 6.596  

Nettofinancieringsbaten/-lasten 339 (3) 336 449 24 473  
 

Winst vóór belastingen 694 6.793 7.487 741 6.328 7.069  
 

Winstbelastingen 165 1.607 1.772 195 1.666 1.861  
 

Winst over de verslagperiode 529 5.186 5.715 546 4.662 5.208  
 

Toe te rekenen aan: 

Aandeelhouders van de  

moedermaatschappij 529 5.186 5.715 546 4.662 5.208  

Minderheidsbelang - - - - - - -         4.650 

 
Winst over de verslagperiode 529 5.186 5.715 546 4.662 5.208   

 

Gewone winst per aandeel (in €) 0,07 0,67 0,74 0,07 0,62 0,69  

Verwaterde winst per aandeel (in €) 0,07 0,67 0,74 0,07 0,62 0,69   
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VERKORT GECONSOLIDEERD OVERZICHT VAN GEREALISEERDE EN 

NIET-GEREALISEERDE RESULTATEN 

  

   2010 2009    01-01 t/m 30-06 01-01 t/m 30-06  

 

Winst over de verslagperiode  5.715 5.208 

 

Niet-gerealiseerde resultaten - 

 

Totaal niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode na winstbelastingen - -  

 

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode  5.715 5.208 

 

Toe te rekenen aan: 

Aandeelhouders van de moedermaatschappij  5.715 5.208 

Minderheidsbelang - -   

Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over de verslagperiode 5.715 5.208  
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VERKORTE GECONSOLIDEERDE BALANS  

(vóór verdeling van het resultaat) 

 

  30-06-2010 31-12-2009 30-06-2009  

ACTIVA 

Vaste activa  

Immateriële activa 13.250 13.307 13.716  

Materiële vaste activa 1.855 3.135 3.178 

Uitgestelde belastingvorderingen 24 91 80  

Totaal Vaste activa 15.129 16.533 16.974  

 

Vlottende activa 

Voorraden 1.354 4.294 4.020  

Handels- en overige vorderingen 2.113 5.206 5.462  

Geldmiddelen en kasequivalenten 16.815 35.158 33.545 

Activa aangehouden voor verkoop 7.191 - - 

Totaal Vlottende activa 27.473 44.658 43.027  

 

Totaal Activa 42.602 61.191 60.001  

 

 

PASSIVA 

Eigen vermogen  

Gestort en opgevraagd aandelenkapitaal 1.208 1.208 1.178  

Agio  32.373 35.053 33.750  

Overige reserves (2.496) 7.499 12.653  

Winst over de verslagperiode 5.715 11.049 5.208  

Totaal Eigen vermogen toe te rekenen aan  36.800 54.809 52.789  

aandeelhouders van de moedermaatschappij   

Minderheidsbelang 1 1 1  

Totaal Eigen vermogen  36.801 54.810 52.790  

 

Langlopende verplichtingen 

Personeelsbeloningen 18 40 38  

Uitgestelde belastingverplichtingen 268 254 241  

Totaal Langlopende verplichtingen 286 294 279  

 

Kortlopende verplichtingen 

Handelsschulden 522 1.316 1.537  

Te betalen acute belastingen 402 646 1.029  

Overige te betalen posten 3.068 4.125 4.366  

Verplichtingen aangehouden voor verkoop 1.523 - - 

Totaal Kortlopende verplichtingen 5.515 6.087 6.932  

 

Totaal Passiva 42.602 61.191 60.001   
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VERKORT GECONSOLIDEERD KASSTROOMOVERZICHT  

 

 2010 2009 

 01-01 t/m 30-06 01-01 t/m 30-06  

 

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten 

Ontvangsten van afnemers 19.155  20.866  

Betalingen aan leveranciers en medewerkers (12.642)  (15.435) 

Nettokasstroom uit bedrijfsoperaties  6.513  5.431 

 

Ontvangen interest 253  1.627   

Betaalde interest -  (1)   

Betaalde winstbelasting (1.749)  (776)   

Ontvangst subsidies -  175  

Nettokasstroom uit overige operationele activiteiten  (1.496)  1.025 

   

Nettokasstroom uit bedrijfsactiviteiten  5.017  6.456  

  

Kasstroom uit investeringsactiviteiten 

Investeringen in immateriële activa (6)  -   

Investeringen in materiële vaste activa (140)  (361) 

       

Nettokasstroom uit investeringsactiviteiten   (146)  (361) 

  

 

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 

Betaald dividend (23.195)  (4.571)  

  

Nettokasstroom uit financieringsactiviteiten  (23.195)  (4.571)  

  

Nettoafname/- toename van geldmiddelen en kasequivalenten   (18.324)  1.524 

Geldmiddelen en kasequivalenten per 1 januari  35.158  32.021  

Geldmiddelen aangehouden voor verkoop  (19)  - 

Geldmiddelen en kasequivalenten per 30 juni  16.815  33.545 
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VERKORT GECONSOLIDEERD MUTATIEOVERZICHT VAN HET EIGEN VERMOGEN  

 

 Gestort en   Reserve  Totale Winst 

 opgevraagd  ingekochte Ingehouden overige over de 

 kapitaal Agio aandelen winsten reserves periode Totaal 

        

Stand per 31 december 2008 1.157 32.896 (2.496) 10.090 7.594 10.265 51.912 

 

Totaal gerealiseerde en niet- 

gerealiseerde resultaten over de 

verslagperiode 

Winst over het 1
e
 halfjaar 2009 - - - - - 5.208 5.208 

Verwerking resultaat 2008 - - - 4.818 4.818 (4.818) - 

 

Totaal gerealiseerde en niet- 

gerealiseerde resultaten over de 

verslagperiode - - - 4.818 4.818 390 5.208 

 

Transacties met aandeelhouders 

In het eigen vermogen 

 

Dividenduitkering 2008 21 854 - - - (5.447) (4.572) 

Kosten aandelenplannen - - - 241 241 - 241 

 

Totaal transacties met  

Aandeelhouders 21 854 - 241 241 (5.447) (4.331) 

 

Stand per 30 juni 2009 1.178 33.750 (2.496) 15.149 12.653 5.208  52.789 

 

Totaal gerealiseerde en niet- 

gerealiseerde resultaten over de 

verslagperiode 

Winst over het 2
e
 halfjaar 2009 - - - - - 5.841 5.841 

 

Totaal gerealiseerde en niet- 

gerealiseerde resultaten over de 

verslagperiode - - - - - 5.841 5.841 

 

Transacties met aandeelhouders 

in het eigen vermogen 

 

Interim-dividenduitkering 2009 27 1.303 - (4.866) (4.866) - (3.536) 

Kosten aandelenplannen - - - (288) (288) - (288) 

Uitgifte aandelen in het  

kader van het aandelenplan 3 - - - - - 3 

 

Totaal transacties met  

Aandeelhouders 30 1.303 - (5.154) (5.154) - (3.821) 

 

 

Stand per 31 december 2009 1.208 35.053 (2.496) 9.995 7.499 11.049 54.809 
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 Gestort en   Reserve  Totale Winst 

 opgevraagd  ingekochte Ingehouden overige over de 

 kapitaal Agio aandelen winsten reserves periode Totaal 

 

Stand per 31 december 2009 1.208 35.053 (2.496) 9.995 7.499 11.049 54.809 

 

Totaal gerealiseerde en niet- 

gerealiseerde resultaten over de 

verslagperiode 

Winst over het 1
e
 halfjaar 2010 - - - - - 5.715 5.715 

Verwerking resultaat 2009 - - - 11.049 11.049 (11.049) - 

 

Totaal gerealiseerde en niet- 

gerealiseerde resultaten over de 

verslagperiode - - - 11.049 11.049 (5.334) 5.715 

 

Transacties met aandeelhouders 

in het eigen vermogen 

 

Dividenduitkering 2009 - - - (6.031) (6.031) - (6.031) 

Superdividenduitkering - (2.680) - (14.484) (14.484) - (17.164) 

Kosten aandelenplannen - - - (529) (529) - (529) 

 

Totaal transacties met  

Aandeelhouders - (2.680) - (21.044) (21.044)  - (23.724) 

 

Stand per 30 juni 2010 1.208 32.373 (2.496) - (2.496)  5.715 36.800 
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Toelichting op de verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten 

 

1 Algemeen 

De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten van Fornix BioSciences N.V. (de „Vennootschap‟) over 

het eerste halfjaar 2010 omvatten de Vennootschap en haar dochtermaatschappijen (tezamen te noemen de „Groep‟). 

 

De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten zijn door de Directie opgesteld en vrijgegeven voor 

publicatie op 27 juli 2010. 

 

2 Overeenstemmingverklaring 

De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten zijn opgesteld in overeenstemming met de International 

Financial Reporting Standards (IFRS‟s), zoals aanvaard binnen de Europese Unie, en de interpretaties van de 

International Accounting Standards Board, hierna te noemen IFRS. De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële 

overzichten zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34 “Interim Financial Reporting”. 

 

3 Gehanteerde grondslagen bij de opstelling van de verkorte geconsolideerde financiële overzichten 

De verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten worden gepresenteerd in duizenden euro‟s, tenzij 

anders vermeld. 

 

Voor 2010 hebben zich geen belangrijke wijzigingen voorgedaan in de waarderingsgrondslagen van de Groep. Voor 

grondslagen voor waardering en resultaatbepaling wordt derhalve verwezen naar de jaarrekening van 2009. 

 

4 Nieuwe standaarden en interpretaties 

De meest relevante nieuwe standaarden, wijzigingen op standaarden en interpretaties die in 2010 van kracht zijn 

geworden, zijn hieronder toegelicht: 

 In de herziene IFRS 3 Bedrijfscombinaties zijn onder meer de volgende wijzigingen aangebracht, die voor de 

activiteiten van de Groep waarschijnlijk relevant zijn:  

 een voorwaardelijke vergoeding wordt tegen reële waarde gewaardeerd; wijzigingen na eerste opname 

worden in de winst- en verliesrekening opgenomen;  

 behalve de uitgiftekosten voor aandelen en schulden worden de transactiekosten ten laste van het 

resultaat verwerkt in de periode waarin ze zijn gemaakt.  

 In de aangepaste IAS 27 De geconsolideerde jaarrekening en de enkelvoudige jaarrekening wordt bepaald dat 

wijzigingen in het eigendomsbelang van de Groep in een dochteronderneming, bij behoud van zeggenschap, 

worden verantwoord als een aandelentransactie. Wanneer de Groep niet langer zeggenschap over een 

onderneming heeft, wordt een eventueel resterende belang in de voormalige dochteronderneming tegen reële 

waarde gewaardeerd, waarbij de daaruit vooruitvloeiende winsten of verliezen in de winst- en verliesrekening 

worden opgenomen. 

 IAS 39 Financiële instrumenten: opname en waardering- in aanmerking komende afgedekte posities, die een 

verduidelijking biedt van de bestaande grondslagen die worden toegepast om te bepalen of specifieke risico‟s of 

delen van kasstromen in aanmerking komen voor de toewijzing aan een afdekkingsrelatie.  

 

Bovenstaande nieuwe standaarden zijn van toepassing op deze verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële 

overzichten over het eerste halfjaar 2010. 

 

5 Gebruik van schattingen en oordelen 

De opstelling van de verkorte geconsolideerde tussentijdse financiële overzichten vereist dat de Directie oordelen vormt 

en schattingen en veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde 

waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze 

schattingen. 
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6 Segmentinformatie 

Per segment zijn de activiteiten van de Groep als volgt weer te geven: 

 1
e
 halfjaar 1e halfjaar  

 2010 2009  

Allergiedivisie   

Opbrengsten 12.707 13.494  

Brutoresultaat 11.429 12.036 

Overige bedrijfsopbrengsten - 16  

Som der kosten 
1)

 4.633 5.748 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten 
1)

 6.796 6.304  

Totaal afschrijvingskosten   

(immateriële activa en materiële vaste activa) 31 136  

Geïnvesteerd vermogen   

(vaste activa en werkkapitaal) 6.012 6.461  

Totale investeringen (immateriële en materiële vaste activa) 29 127  

Totaal van de verplichtingen 1.304 2.658  

Aantal medewerkers (gemiddeld omgerekend naar volledige dagtaken)  63,7 68,3  

 

Artu Biologicals Deutschland   

Opbrengsten 954 1.252  

Brutoresultaat 692 906 

Overige bedrijfsopbrengsten - -  

Som der kosten 
1)

 827 923 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten 
1)

 (135) (17)  

Totaal afschrijvingskosten   

(immateriële activa en materiële vaste activa) 55 29  

Geïnvesteerd vermogen   

(vaste activa en werkkapitaal) 2.692 3.199  

Totale investeringen (immateriële en materiële vaste activa) 91 77  

Totaal van de verplichtingen 865 1.183  

Aantal medewerkers (gemiddeld omgerekend naar volledige dagtaken)  11,8 7,3  

 

Divisie Medische Hulpmiddelen   

Opbrengsten 4.108 4.387  

Brutoresultaat 2.327 2.521 

Overige bedrijfsopbrengsten - -  

Som der kosten 
1)

 1.259 1.442 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten 
1)

 1.068 1.079  

Totaal afschrijvingskosten 

(immateriële activa en materiële vaste activa) 55 52  

Geïnvesteerd vermogen  

(vaste activa en werkkapitaal) 13.731 14.061  

Totale investeringen (immateriële en materiële vaste activa) 18 13  

Totaal van de verplichtingen 634 612  

Aantal medewerkers (gemiddeld omgerekend naar volledige dagtaken)  15,2 22,4  

 

Eliminaties 

Opbrengsten (152) (237)  
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  1
e
 halfjaar 1e halfjaar  

   2010 2009 

Overige   

Opbrengsten  - -  

Brutoresultaat - - 

Overige bedrijfsopbrengsten - 28  

Som der kosten 
1)

 578 798 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten 
1)

 (578) (770)  

Totaal afschrijvingskosten  

(immateriële activa en materiële vaste activa) 62 54  

Geïnvesteerd vermogen  

(vaste activa en werkkapitaal) 382 (87)  

Totale investeringen (immateriële en materiële vaste activa) 358 144  

Totaal van de verplichtingen 2.779 2.758  

Aantal medewerkers (gemiddeld omgerekend naar volledige dagtaken)  11,2 12,2  

 

Totaal    

Opbrengsten  17.617 18.896  

Brutoresultaat 14.448 15.463  

Overige bedrijfsopbrengsten - 44  

Som der kosten 
1)

 7.297 8.911 

Resultaat uit bedrijfsactiviteiten 
1)

 7.151 6.596  

Totaal afschrijvingskosten  

(immateriële activa en materiële vaste activa) 203 271  

Geïnvesteerd vermogen  

(vaste activa en werkkapitaal) 22.817 23.634  

Totale investeringen (immateriële en materiële vaste activa) 496 361  

Totaal van de verplichtingen 5.582 7.211 

Aantal medewerkers (gemiddeld omgerekend naar volledige dagtaken)  101,9 110,2 

  

 
1)

 De holding Fornix BioSciences N.V. heeft van haar som der kosten ad € 2.098 (2009: € 1.670) een bedrag van € 

1.520 (2009: € 872) toegerekend aan de Allergiedivisie, Artu Biologicals Deutschland en de divisie Medische 

Hulpmiddelen. Het toegerekende bedrag betreft het direct aan de segmenten toe te rekenen deel van de kosten van 

Fornix BioSciences N.V. Voor 2010 is er € 1.328 (2009: € 702) toegerekend aan de Allergiedivisie, € 12 (2009: € 12) 

aan Artu Biologicals Deutschland en € 180 (2009: € 158) aan de divisie Medische Hulpmiddelen.  

 

7 Beëindigde bedrijfsactiviteiten  

De Groep heeft de Nederlandse Allergiedivisie, Artu Biologicals Europe B.V. en Artu Biologicals Onroerend Goed B.V., 

per 1 juli 2010 verkocht. De Directie heeft besloten de Nederlandse Allergiedivisie te verkopen in verband met de door 

Fornix in eerdere stadia veelvuldig gecommuniceerde onzekerheid omtrent het verkrijgen van de vereiste registratie van 

Oralgen® Graspollen en de gevolgen van de registratiestatus voor de vergoeding door zorgverzekeraars van de 

Oralgen®-producten. 

 

De met hierboven vermelde verband houdende resultaten zijn voor 2009 en 2010 in overeenstemming met IFRS 5 „vaste 

activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop en beëindigde bedrijfsactiviteiten‟, geclassificeerd als beëindigde 

bedrijfsactiviteiten. 
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Activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop  

    30-06-2010 30-06-2009 

Immateriële activa   16 - 

Materiële vaste activa    1.264 - 

Voorraden    2.637 - 

Handels- en overige vorderingen   3.255 - 

Geldmiddelen en kasequivalenten    19 - 

    7.191 - 

Verplichtingen geclassificeerd als aangehouden voor verkoop   

Langlopende verplichtingen   75 

Handelsschulden en overige te betalen posten    1.448 -  

    1.523 - 

 

8 Belastingpositie  

Over het resultaat van het eerste halfjaar 2010 is € 1.772 aan winstbelastingen verschuldigd (eerste halfjaar 2009: € 

1.861). Per 30 juni 2010 is aan winstbelastingen € 200 verschuldigd (ultimo juni 2009: € 744 te vorderen). 

 

Alle vennootschappen met uitzondering van Artu Biologicals Deutschland GmbH & Co KG, Artu Biologicals Deutschland 

Verwaltungs GmbH en Artu Biologicals S.L. zijn onderdeel van de fiscale eenheid van Fornix BioSciences N.V. Het 

verlies van Artu Biologicals Deutschland GmbH & Co KG komt echter wel volledig toe aan de fiscale eenheid. Het 

Nederlandse toepasselijke belastingtarief bedraagt 25,5%. De effectieve belastingdruk over het eerste halfjaar 2010 

bedraagt 23,7% (eerste halfjaar 2009: 26,3%). 

 

9 Gewone winst per aandeel en verwaterde winst per aandeel  

 1e halfjaar 1e halfjaar 

 2010  2009 

Gewone winst per aandeel 

Winst na belastingen  5.715 5.208  

Gewogen gemiddeld aantal gewone aandelen (x 1.000) 7.732 7.541 

Gewone winst per aandeel (in €) 0,74 0,69  

 

Verwaterde winst per aandeel 

Winst na belastingen  5.715 5.208 

Gewogen gemiddeld aantal aandelen voor  

berekening verwaterde winst per aandeel (x 1.000) 7.732 7.541 

Verwaterde winst per aandeel (in €) 0,74 0,69 

 

10 Dividend  

In mei 2010 is het slotdividend over 2009 ten bedrage van € 6.031 afgerekend. Tevens is in mei 2010 een superdividend 

ten laste van de vrij uitkeerbare reserves in 2010 ten bedrage van € 17.164 afgerekend. Zowel het slotdividend als het 

superdividend is volledig in contanten uitgekeerd. De daarbij behorende dividendbelastingen zijn in juni 2010 betaald.  

 

 


